¹³⁷ Per le costituzioni del 1227 del vescovo senese Bonfiglio, contemporaneo di Vitale, si veda Pellegrini, *Chiesa e città* cit., pp. 210-223.

¹³⁸ Per gli statuti sinodali fatti approvare nel 1258 da Federico Visconti di Ricoveranza si veda *Les sermons et la visite pastorale de Federico Visconti* cit., pp. 1079-1083.

¹³⁹ Si tratta della lettera *Si manna quod* del 4 dicembre 1223 (*Regesta Honoris papae III* cit., n. 4588).

¹⁴⁰ ASPI, *Diplomatico Colletti*, 1221 febbraio 26 e *Diplomatico Roncioni*, 1240 marzo 1°.

¹⁴¹ ASPI, *Miscellanea*, 1230 maggio 18.

dopo, ancora Vitale, scelto come arbitro nella lite che opponeva il presbitero Gerardo al chierico Bonaccorso per la cappellania di San Donato di Buti, cassava entrambe le nomine «quia ad electionem factam» si legge nella motivazione della sentenza «non fuerunt omnes requisiti ad quos pertinebat ius eligendi»¹⁴², dimostrando che anche il rispetto dei diritti di patronato rientrava nei suoi doveri di vescovo. Mentre nel febbraio del 1241, contro il parere del Capitolo, annullava l'elezione a canonico del cappellano di San Bartolomeo, Gallo, perché, pur detenendo un beneficio con cura d'anime, non aveva ancora ricevuto gli ordini sacri¹⁴³.

Dirimere le controversie che sorgevano tra monasteri e chiese in ordine ai rispettivi diritti di giurisdizione fu un altro compito che Vitale fece proprio. Nel gennaio del 1245, per esempio, scoppiò una lite fra l'abate di San Felice e il pievano di Vada, per la sepoltura di due abitanti del luogo. Questi avevano disposto per testamento un consistente lascito a favore del monastero a condizione di potervi essere seppelliti, ma il pievano, forte dei diritti che gli derivavano da un antico *laudamentum*, ne aveva sottratto i corpi, inumandoli nel cimitero della chiesa. Di qui la vertenza, con l'abate che chiedeva la restituzione dei corpi «et omnes oblationes factas a predictis defunctis» e il pievano Gerardo che da un lato gli opponeva l'arbitrato del vescovo Villano (in base al quale chiunque risiedesse a Vada doveva essere sepolto nel cimitero annesso alla chiesa) e dall'altro lo accusava di simonia. La sentenza che Vitale pronunciò in quell'occasione fu conforme al ruolo che gli era stato assegnato di custode e arbitro della chiesa cittadina: poiché

per laudamentum sententiatum est a predecessore nostro (...) Villano ut plebanus non invadat populum abbacie, nec abbas vel monachi populum plebis, recipiendo ad sepulturam vel ad officia divina, ut predicta firmiter permaneant (...) arbitramur atque laudamus ut predicta duo corpora defunctorum que sepulta sunt apud plebem, ibidem remaneant et deinceps, si moriuntur in domibus que sunt de parrochia abbacie, tam domini quam servientes in dictis domibus habitantes apud suprascriptum monasterium sine contradictione qualibet sepeliantur. Omnes autem novitii, id est qui de novo ad habitandum Vadam venerunt nova domicilia inhabitaturi intra confinia plebis sint de parrochia ipsius plebis et apud ipsam plebem, cum decesserint, sepeliantur¹⁴⁴.